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                                     第 153 号議案 

令和 4年度浜松市一般会計補正予算（第９号） 

 令和 4年度浜松市の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正）

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,317,000 千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ、391,258,056 千円とする。 

2  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算

の金額は、「第 1表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費） 

第 2条 地方自治法第 213 条第 1項の規定により翌年度に繰り越して使用することのできる

経費は、「第 2表 繰越明許費」による｡ 

   令和 4年 12 月 2 日 提出 

                        静岡県浜松市長  鈴  木  康  友 
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入

款 項

千円 千円 千円

 14 地方交付税 31,579,116 801,818 32,380,934 

  1 地方交付税 31,579,116 801,818 32,380,934 

 18 国庫支出金 82,334,032 413,364 82,747,396 

  2 国庫補助金 26,911,545 413,364 27,324,909 

 19 県支出金 20,991,843 101,818 21,093,661 

  2 県補助金 3,989,780 101,818 4,091,598 

389,941,056 1,317,000 391,258,056 

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

-5-



     歳        出

款 項

千円 千円 千円

  4 衛生費 40,083,832 617,000 40,700,832 

  1 保健衛生費 17,260,875 617,000 17,877,875 

  7 商工費 14,146,885 700,000 14,846,885 

  1 商工費 14,146,885 700,000 14,846,885 

389,941,056 1,317,000 391,258,056 

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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第２表　繰越明許費

千円

6
農林水
産業費

1 農 業 費
農産物生産振興事業
（生産振興活動支援事業）

220,041

款 項 事　　業　　名 金　額
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令和４年度

補正予算に関する説明書

一般会計補正予算（第９号）

（第４回市議会定例会）

令和４年１２月

浜  松  市
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 この説明中、歳入歳出補正予算事項別明細書における２歳入、３歳出については、予算審議の

便に供するため、議決科目である款項を予算執行科目の目節と同時に記載し、表罫二本線（  ）

で議決科目と執行科目の区分を明確化したものである。 
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一  般  会   計
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1  総    括

  （歳　　入）

千円 千円 千円

  1 市税 147,700,000    -    147,700,000    

  2 地方譲与税 3,714,000    -    3,714,000    

  3 利子割交付金 112,000    -    112,000    

  4 配当割交付金 795,000    -    795,000    

  5 株式等譲渡所得割交付金 1,082,000    -    1,082,000    

  6 分離課税所得割交付金 136,000    -    136,000    

  7 法人事業税交付金 1,957,000    -    1,957,000    

  8 地方消費税交付金 18,176,000    -    18,176,000    

  9 ゴルフ場利用税交付金 91,000    -    91,000    

 10 環境性能割交付金 735,000    -    735,000    

 11 軽油引取税交付金 5,802,000    -    5,802,000    

 12 国有提供施設等所在市町村助成交付金 327,000    -    327,000    

 13 地方特例交付金 1,301,316    -    1,301,316    

 14 地方交付税 31,579,116    801,818    32,380,934    

 15 交通安全対策特別交付金 449,000    -    449,000    

 16 分担金及び負担金 800,670    -    800,670    

 17 使用料及び手数料 4,294,394    -    4,294,394    

 18 国庫支出金 82,334,032    413,364    82,747,396    

 19 県支出金 20,991,843    101,818    21,093,661    

 20 財産収入 832,845    -    832,845    

 21 寄附金 2,485,608    -    2,485,608    

 22 繰入金 10,859,861    -    10,859,861    

 23 繰越金 7,011,562    -    7,011,562    

 24 諸収入 10,074,109    -    10,074,109    

 25 市債 36,299,700    -    36,299,700    

389,941,056    1,317,000    391,258,056    

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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  （歳　　出）

款

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

  1 議会費 948,812 - 948,812 

  2 総務費 37,184,757 - 37,184,757 

  3 民生費 124,319,487 - 124,319,487 

  4 衛生費 40,083,832 617,000 40,700,832 515,182 101,818 

  5 労働費 490,181 - 490,181 

  6 農林水産業費 6,072,733 - 6,072,733 

  7 商工費 14,146,885 700,000 14,846,885 700,000 

  8 土木費 47,909,053 - 47,909,053 

  9 消防費 11,518,059 - 11,518,059 

 10 教育費 65,727,257 - 65,727,257 

 11 災害復旧費 6,000,000 - 6,000,000 

 12 公債費 35,440,000 - 35,440,000 

 13 予備費 100,000 - 100,000 

389,941,056 1,317,000 391,258,056 515,182 801,818 歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
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2  歳    入

千円 千円 千円

 14 地方交付税 31,579,116  801,818  32,380,934  

  1 地方交付税 31,579,116  801,818  32,380,934  

  1 地方交付税 31,579,116  801,818  32,380,934  

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（歳　入）  14   地方交付税

節   

千円

地方交付税 801,818  地方交付税の交付見込に伴うもの

区 分 金 額
説 明
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千円 千円 千円

 18 国庫支出金 82,334,032  413,364  82,747,396  

  2 国庫補助金 26,911,545  413,364  27,324,909  

  3 衛生費国庫補助金 4,559,732  413,364  4,973,096  

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（歳　入）  18   国庫支出金

節   

千円

出産・子育て 413,364  事務費

応援交付金 　　　　　　　　６，０９２千円の　１０／１０　　　　　　　　　　　６，０９２千円

　　　　　　　２２，３０８千円の　　２／　３　　　　　　　　　　１４，８７２千円

給付費

　　　　　　５８８，６００千円の　　２／　３　　　　　　　　　３９２，４００千円

説 明
区 分 金 額
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千円 千円 千円

 19 県支出金 20,991,843  101,818  21,093,661  

  2 県補助金 3,989,780  101,818  4,091,598  

  3 衛生費県補助金 317,757  101,818  419,575  

計 389,941,056  1,317,000  391,258,056  

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（歳　入）  19   県支出金

節   

千円

出産・子育て 101,818  事務費

応援交付金 　　　　　　　２２，３０８千円の　　１／　６　　　　　　　　　　　３，７１８千円

給付費

　　　　　　５８８，６００千円の　　１／　６　　　　　　　　　　９８，１００千円

説 明
区 分 金 額
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3  歳    出

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

  4 衛生費 40,083,832 617,000 40,700,832 515,182 101,818 

  1 保健衛生費 17,260,875 617,000 17,877,875 515,182 101,818 

 12 出産・子育て応 - 617,000 617,000 515,182 101,818 

援交付金給付事

業費

款　　項　　目 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
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（歳　出）   4   衛生費

節       

千円

10 需用費 573 1 出産・子育て応援交付金事業 617,000千円 

11 役務費 1,104 　(1) 事務費 28,400千円 

12 委託料 26,723 　(2) 給付費 588,600千円 

18 負担金補助及 588,600 

び交付金

区 分 金 額
説 明

-23-



千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

  7 商工費 14,146,885 700,000 14,846,885 700,000 

  1 商工費 14,146,885 700,000 14,846,885 700,000 

  4 産業振興費 2,811,326 700,000 3,511,326 700,000 

801,818 

款　　項　　目 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

計 389,941,056 1,317,000 391,258,056 515,182 
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（歳　出）   7   商工費

節       

千円

18 負担金補助及 700,000 1 中小事業者等グリーントランスフォーメーション支援事業 700,000千円 

び交付金

区 分 金 額
説 明
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令和４年度

補正予算の参考資料

一般会計補正予算（第９号）

（第４回市議会定例会）

令和４年１２月

浜  松  市
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１ 令和４年度 １１月補正予算編成の基本方針（第９号） 

今回の補正予算は、国の令和4年度第2次補正予算における妊娠期から出産・子

育てまで一貫した伴走型支援及び経済的支援を行う出産・子育て応援交付金を

追加するものです。 

また、原油価格・物価高騰の影響を受ける中小事業者等に対する支援に要する

経費を追加するものです。 
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補正前の額 補正額 計 備　　考

千円 千円 千円

一　般　会　計 389,941,056    1,317,000      391,258,056

特  別　会　計 226,395,196    -              226,395,196

国民健康保険事業 73,955,000     -              73,955,000

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 221,000        -              221,000

介護保険事業 74,812,000     -              74,812,000

後期高齢者医療事業 11,526,000     -              11,526,000

と畜場・市場事業 352,374        -              352,374

農業集落排水事業 171,000        -              171,000

中央卸売市場事業 801,724        -              801,724

育英事業 75,000         -              75,000

学童等災害共済事業 6,000          -              6,000

小型自動車競走事業 17,650,000     -              17,650,000

駐車場事業 410,098        -              410,098

公債管理 46,415,000     -              46,415,000

616,336,252 1,317,000      617,653,252

企　業　会　計 78,378,177     -              78,378,177

病院事業 19,014,485     -              19,014,485

水道事業 20,795,826     -              20,795,826

下水道事業 38,567,866     -              38,567,866

694,714,429 1,317,000      696,031,429

２　令和４年度　会計別予算額調

会　 計　 別

計（一般会計＋特別会計）

総　　　計
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歳　　　入

補正額 備 考

千円 % 千円 千円 %

1 市　　　税 147,700,000 37.88  -           147,700,000 37.75

2 地方譲与税 3,714,000   0.95   -           3,714,000   0.95

3 利子割交付金 112,000     0.03   -           112,000     0.03

4 配当割交付金 795,000     0.20   -           795,000     0.20

5 株式等譲渡所得割交付金 1,082,000   0.28   -           1,082,000   0.28

6 分離課税所得割交付金 136,000     0.04   -           136,000     0.03

7 法人事業税交付金 1,957,000   0.50   -           1,957,000   0.50

8 地方消費税交付金 18,176,000  4.66   -           18,176,000  4.65

9 ゴルフ場利用税交付金 91,000      0.02   -           91,000      0.02

10 環境性能割交付金 735,000     0.19   -           735,000     0.19

11 軽油引取税交付金 5,802,000   1.49   -           5,802,000   1.48

12
国有提供施設等所在市町
村助成交付金

327,000     0.08   -           327,000     0.08

13 地方特例交付金 1,301,316   0.33   -           1,301,316   0.33

14 地方交付税 31,579,116  8.10   801,818     32,380,934  8.28

15 交通安全対策特別交付金 449,000     0.12   -           449,000     0.11

16 分担金及び負担金 800,670     0.21   -           800,670     0.20

17 使用料及び手数料 4,294,394   1.10   -           4,294,394   1.10

18 国庫支出金 82,334,032  21.11  413,364     82,747,396  21.15

19 県支出金 20,991,843  5.38   101,818     21,093,661  5.39

20 財産収入 832,845     0.21   -           832,845     0.21

21 寄　附　金 2,485,608   0.64   -           2,485,608   0.64

22 繰　入　金 10,859,861  2.79   -           10,859,861  2.78

23 繰　越　金 7,011,562   1.80   -           7,011,562   1.79

24 諸　収　入 10,074,109  2.58   -           10,074,109  2.58

25 市　　　債 36,299,700  9.31   -           36,299,700  9.28

389,941,056 100.00 1,317,000   391,258,056 100.00

３　令和４年度　一般会計予算款別構成比調

款　　　別 補正前の額 計

歳　入　合　計
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歳　　　出

補正額 備 考

千円 % 千円 千円 %

1 議　会　費 948,812      0.24   -            948,812      0.24

2 総　務　費 37,184,757   9.54   -            37,184,757   9.50

3 民　生　費 124,319,487  31.88  -            124,319,487  31.77

4 衛　生　費 40,083,832   10.28  617,000      40,700,832   10.40

5 労　働　費 490,181      0.13   -            490,181      0.13

6 農林水産業費 6,072,733    1.56   -            6,072,733    1.55

7 商　工　費 14,146,885   3.63   700,000      14,846,885   3.80

8 土　木　費 47,909,053   12.29  -            47,909,053   12.25

9 消　防　費 11,518,059   2.95   -            11,518,059   2.94

10 教　育　費 65,727,257   16.85  -            65,727,257   16.80

11 災害復旧費 6,000,000    1.54   -            6,000,000    1.53

12 公　債　費 35,440,000   9.09   -            35,440,000   9.06

13 予　備　費 100,000      0.02   -            100,000      0.03

389,941,056  100.00 1,317,000    391,258,056  100.00

款　　　別 補正前の額 計

歳　出　合　計
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補正額 備 考

千円 % 千円 千円 %

1 人　件　費 83,308,382   21.36  -            83,308,382   21.29

2 扶　助　費 83,779,693   21.48  -            83,779,693   21.41

3 公　債　費 35,360,327   9.07   -            35,360,327   9.04

4 物　件　費 60,968,647   15.64  28,400       60,997,047   15.59

5 維持補修費 12,008,454   3.08   -            12,008,454   3.07

6 補助費等 26,355,207   6.76   1,288,600    27,643,807   7.07

7 積　立　金 509,278      0.13   -            509,278      0.13

8 出資金・貸付金 84,120       0.02   -            84,120       0.02

9 繰　出　金 25,172,136   6.46   -            25,172,136   6.43

10 投資的経費 53,228,630   13.65  -            53,228,630   13.61

(1) 補助事業 23,536,685   6.03   -            23,536,685   6.02

(2) 単独事業 21,829,945   5.60   -            21,829,945   5.58

(3) 国直轄事業 1,862,000    0.48   -            1,862,000    0.48

(4) 災害復旧費 6,000,000    1.54   -            6,000,000    1.53

11 公営企業会計支出金 9,166,182    2.35   -            9,166,182    2.34

(1) 出資金・貸付金 912,393      0.23   -            912,393      0.23

(2) 負担金・補助金 8,253,789    2.12   -            8,253,789    2.11

389,941,056  100.00 1,317,000    391,258,056  100.00

４　令和４年度　一般会計予算性質別分析調

性　質　別 補正前の額 計

計
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歳入

（単位：千円）

補正額

14 地方交付税 801,818 地方交付税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　801,818

18 国庫支出金 413,364 出産・子育て応援交付金 413,364

19 県支出金 101,818 出産・子育て応援交付金 101,818

1,317,000

５　令和４年度　１１月補正予算案の概要（第９号）

款 項　目

計
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歳出

（単位：千円）

補正前 補正額 補正後

衛生費 1 出産・子育て応援交付金事業 0 617,000 617,000

国　出産・子育て応援交付金 0 413,364 413,364

県　出産・子育て応援交付金 0 101,818 101,818

一　般　財　源 0 101,818 101,818

◆ (1) 事務費 0 28,400 28,400

・補正理由

　国の令和4年度第2次補正予算に基づく、妊娠期から出産・子育てまで一貫して

　身近で相談に応じ、様々なニーズに即した必要な支援につなぐ伴走型の相談支援

　の充実及び経済的支援の実施に要する経費の追加

・補正内容

　需用費　　 573千円（皆増）

　役務費　 1,104千円（皆増）

　委託料　26,723千円（皆増）

・財源

　国10/10、2/3　出産・子育て応援交付金　20,964千円（皆増）

　県1/6　　　　 出産・子育て応援交付金 　3,718千円（皆増）

◆ (2) 給付費 0 588,600 588,600

・補正理由

　国の令和4年度第2次補正予算に基づく、妊娠期から出産・子育てまで一貫した

　経済的支援にかかる交付金の追加

・補正内容

　負担金補助及び交付金　588,600千円（皆増）

・財源

　国2/3　出産・子育て応援交付金　392,400千円（皆増）

　県1/6　出産・子育て応援交付金　 98,100千円（皆増）

事　業・事　項
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（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業・事　項

商工費
1,819,432 700,000 2,519,432

国　新型コロナウイルス感染症対応
　　地方創生臨時交付金 1,651,030 0 1,651,030

一　般　財　源 168,402 700,000 868,402

・補正理由

　申請件数の増加に伴うコスト削減につながるカーボンニュートラル対応に

　取り組む中小事業者等に対する補助金の追加

・補正内容

　負担金補助及び交付金　700,000千円（1,792,000千円→2,492,000千円）

1 中小事業者等グリーントランスフォーメー
　ション支援事業
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出産・子育て応援交付金事業
健康福祉部健康増進課

電話:453-6117

予算款 
戦略計画 

分野別計画 
補正額 

財源内訳 

国・県 市債 その他 一般財源 

衛生費 健康・福祉 617,000 515,182 0 0 101,818

目
的

妊娠期から出産・子育てまで一貫して身近で相談に応じ、様々なニーズに即した必要な

支援につなぐ伴走型の相談支援を充実し、経済的支援を一体として実施する。 

背
景

「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」（国の令和 4年度第 2次補正予算）

において、妊娠期から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援の充実を図るとともに、

経済的支援を一体として実施する事業の創設が盛り込まれた。 

事
業
内
容

１ 伴走型相談支援 

  妊娠届出時から全ての妊婦・子育て世代に寄り添い、身近で相談に応じ、関係機関

とも情報共有しながら、出産・育児等の見通しを立てるための面談やその後の

プッシュ型の情報発信・相談の随時受付等の継続実施を通じ、必要な支援等につなぐ。

 ①面談時期 

妊娠届出時、妊娠 8か月前後、出生届出から乳児家庭全戸訪問までの間 

 ②面談の内容 

  対面での面談により、アンケートの回答や子育てガイドを一緒に確認し、出産・育

児等の見通しを立てる。 

２ 出産・子育て応援交付金 588,600 千円 

  経済的支援として、令和 4年 4月以降に妊娠・出産した者に対し、妊娠届出時・出

生届出時の 2回に分けて計 10 万円の現金給付を行う。 

(単位：千円) 
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中小事業者等グリーントランスフォーメーション
支援事業

産業部産業振興課

電話:457-2044

予算款 
戦略計画 

分野別計画 
補正額 

財源内訳 

国・県 市債 その他 一般財源 

商工費 産業経済 700,000 0 0 0 700,000

※関連課 農業水産課（電話：457-2333）、農業振興課（電話：457-2331）、 

林業振興課（電話：457-2159） 

目
的

市内全産業におけるカーボンニュートラル対応の取り組みを支援し、市内産業の競争力

向上を図る。 

背
景

・5月補正において計上した中小事業者等グリーントランスフォーメーション支援補助

金における支援メニューのうち、「農業用省エネ技術等導入支援」について見込みを

上回る申請があったため、6号補正で所要額を追加した。 

・物価高騰の影響が顕在化している中で、省エネ製品を対象とした本補助金に対するニ

ーズが高まっている。 

事
業
内
容

中小事業者等グリーントランスフォーメーション支援補助金について、見込みを上回る

申請に対応するため追加する。 

（１）補助金額 

  ① 6号補正後 1,792,000千円 

 ② 流用済    470,000千円 

  ③ 9号補正   700,000千円  合計 2,962,000千円（①＋②＋③） 

（２）申請受付 

・№1～5は申請受付期間を変更し、12 月 28 日までとする。（変更前：2月 28 日まで）

・№6及び7は、6号補正による新規創設メニューであることから、12月1日より申請 

受付開始予定。 

＜補助内容及び補助対象者＞ 

№ 項目 対象事業 補助率 上限額 補助対象者 

1 
CO2 排出量等の見える

化支援 

温室効果ガス排出量診断、空

調等配管のエア漏れ点検等 
10/10 20 万円 

全産業の市内中小事

業者及び個人事業主 
2 LED 等導入支援 

照明 LED 化、照明の人感セン

サ取り付け等 
10/10 50 万円 

3 
設備更新・省エネ機器

導入支援 

老朽化した空調機の更新、 

省エネ機器の導入等 
2/3 200 万円

4 
農業用省エネ技術等

導入支援 

ヒートポンプ、トラクター、 

スピードスプレヤー等 
2/3 200 万円

認定農業者及び 

認定新規就農者 

5 
林業用省エネ技術等

導入支援 

チェンソー、刈払機、運材車

等 
2/3 200 万円

FSC 認証取得事業体

及び自伐林家 

6 
水産業用省エネ技術

等導入支援 

環境保全型ガソリン船外機

関、漁業用ソナー等 
2/3 200 万円

水産業協同組合正組

合員 

7 
再生可能エネルギー

活用型電気契約支援 

低圧契約：  264,000 円/年 

高圧契約：1,320,000 円/年 

定額 

(注)
- 

再エネ対応電気プラ

ン適用事業者 

(注)月額定額×加入月数 

(単位：千円) 
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